Протокол № 14
заседания диссертационного совета Д 208.006.06

на базе ФГБОУ ВО «Башкирский государственный медицинский университет»
Минздрава России

от 25 марта 2021 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 21 человек.
Присутствовали на заседании 18 человек.

Председатель диссертационного совета: д.м.н., профессор Ящук Альфия
Галимовна

Ученый секретарь диссертационного совета: д.м.н. ВалееЕ! Марат
Мазгарович

Присутствовали', д.м.н., профессор Ящук А.Г., д.м.н., профессор Чуйкин
С.В., д.м.н. Валеев М.М., д.м.н., доцент Акмалова Г.М., д.м.н., профессор Ахтямов
И.Ф., д.м.н., профессор Булгакова А.И., д.м.н., профессор Герасимова Л.П., д.м.н.,
профессор Дубровина С.О., д.м.н., профессор Мавлютов Т.Р., д.м.н., профессор
Минасов Б.Ш., д.м.н., доцент Минасов Т.Б., д.м.н., профессор Мирсаеза Ф.З.,
д.м.н., профессор Рахматуллина И.Р., д.м.н., профессор Салеев Р.А. д.м.н.,
профессор Салеева Г.Т., д.м.н., профессор Сахаутдинова И.В., д.м.н., доцент
Фаткуллина И.Б., д.м.н., доцент Якупов Р.Р.

Повестка дня:
Рассмотрение коллективного заявления Заякина А.В., Гельфанда М.С.,

Ростовцева А.А., Власова В.В., Бабицкого И.Ф. о лишении ученой степени
кандидата медицинских наук Зайцевой Раисы Клавдиевны по специальности
14.01.01 - Акушерство и гинекология, защитившую диссертацию 27.06.2011 г. на
заседании диссертационного совета Д 208.006.06 при Федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования
«Башкирский государственный медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации.

Слушали:
1. Председателя диссертационного совета Д 208.006.06 при ФГБОУ ВО

«Башкирский государственный медицинский университет» Минздрава России
д.м.н., профессора Ящук А.Г., огласившую повестку дня.

2. Ученого секретаря диссертационного совета д.м.н. Валеева М.М.,
огласившего коллективное заявление Заякина А.В., Гельфанда М.С., Ростовцева
А.А., Власова В.В., Бабицкого И.Ф. о лишении ученой степени кандидата
медицинских наук Зайцевой Раисы Клавдиевны.

3. Председателя комиссии Дубровину С.О., огласившую заключение
комиссии о результатах сравнительного анализа текстов диссертаций.

4. В последующем в дискуссии принял участие д.м.н., профессор Чуйкин
С.В.

5. Заключительное слово предоставлено Зайцевой Р.К. — лицу в отношении,
которого подано заявление о лишении ученой степени.

На основании вышеизложенного диссертационный совет Д 203.006.06,
созданный на базе ФГБОУ ВО «Башкирский государственный медицинский
университет» Минздрава России

РЕШИЛ:
1. Доводы к.ф.-м.н. Заякина Андрея Викторовича, д.б.н. Гельфанда Михаила

Сергеевича, д.ф.-м.н., проф. Ростовцева Андрея Африкановича, д.мед.н. Власова
Василия Викторовича и Бабицкого Ивана Федоровича, изложенные в заявлении о
лишении ученой степени кандидата медицинских наук Зайцевой Раисой
Клавдиевной, следует признать обоснованными. В диссертации Р.К. Зайцевой
присутствует значительное содержательное заимствование из диссертации
Кутушева А.В.

2. Заимствования, содержащиеся в диссертации Зайцевой Раисой
Клавдиевной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
«Оптимизация ведения беременности у женщин с аномалиями расположения
плаценты» (специальность 14.01.01 - акушерство и гинекология), выполнены с
нарушением:

- пункта 10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.01.2002 г. (в редакции от
31.03.2009 г.) и действовавшего на момент защиты диссертации, согласно
которому диссертация должна быть написана автором самостоятельно,
свидетельствовать о его личном вкладе в науку;

- пункта 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.01.2002 г. (в редакции от
31.03.2009 г.) и действовавшего на момент защиты диссертации, в соответствии с
которым в диссертации соискатель ученой степени обязан ссылаться на автора и
(или) источник заимствования материалов или отдельных результатов.

3. Рекомендовать Министерству образования и науки Российской Федерации
лишить Зайцеву Раису Клавдиевну ученой степени кандидата медицинских наук,
присужденной решением Диссертационного совета
Д208.006.06 при ГОУ ВПО «Башкирский государственный медицинский
университет Федерального агентства по здравоохранению и социЕ1Льному
развитию» от 27.06.2011 г., и признать выданный ей диплом кандидата
медицинских наук недействительным.

При проведении открытого голосования по вопросу о лишении ученой
степени диссертационный совет в количестве 18 человек, из них 5 докторов наук
по профилю рассматриваемой диссертации, участвовавших в заседании, из 21
человек, входящих в состав
воздержавшихся - 2.

15, против

А.Г. ЯщукПредседатель диссертационногс

Ученый секретарь диссертации М. Валеев

1,